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	 Ben Verhoeven	 Peoria Gardens Inc.
	 PRESIDENT	 32355 Peoria Road S.W.
		  Albany, OR 97321
		  BenV@PeoriaGardens.com		
		  541-753-8519

	 Amanda Staehely	 Columbia Nursery
	 PAST-PRESIDENT	 29490 S. Jackson Road
		  Canby, OR 97013
		  Wayne@Columbia-Nursery.com	
		  503-263-2623

	 Patrick Newton	 Powell's Nursery Inc.
	 PRESIDENT-ELECT	 5054 S.W. Boyd Road

		  Gaston, OR 97119
		  PowellNursery@gmail.com		
		  503-357-0631

	 Darcy Ruef	 Al's Garden & Home
	 VICE PRESIDENT	 1220 N. Pacific Hwy.
		  Woodburn, OR 97071
		  DRuef@Als-GardenCenter.com	
		  503-981-1245

	 Jesse Nelson	 Hans Nelson & Sons Nursery Inc.
	 TREASURER	 31020 S.E. Waybill Road
		  Boring, OR 97009
		  JNelson@HansNelson.com		
		  503-663-3348

	 Chris Robinson	 Robinson Nursery Inc.
	 SECRETARY	 PO Box 100
		  Amity, OR 97101 
		  Chris@RobinsonNursery.com 	
		  877-855-8733

	 Tyler Meskers	 Oregon Flowers Inc.
	 MEMBER AT LARGE	 PO Box 311
		  Aurora, OR 97002 
		  Tyler@OregonFlowers.com 
		  503-678-2580

	  __________

BOARD OF DIRECTORS
	 Patrick Peterson	 Simplot Turf & Horticulture  
	 ASSOCIATE MEMBER 	 Patrick.Peterson@Simplot.com	
		  541-214-5802	

	 Sam Pohlschneider	 Pohlschneider Nursery
	 CONTAINER GROWER	 Sam@PohlschneiderNursery.com
		  503-969-1310

	 Dave Daniel	 DaveDaniel72@Gmail.com 
	 CONTAINER GROWER	 541-912-5069
		   

	 Blake Nelson	 Bountiful Farms Nursery Inc.
	 CONTAINER GROWER	 Blake@BountifulFarms.com		
		  503-981-7494

	 Jason Burns	 Patterson Nursery Sales
   	 FIELD / B&B GROWER	 Jason@PattersonNurserySales.com	
		  503-668-6000

	 Sam Barkley	 J. Frank Schmidt & Son Co.		
	 FIELD / BARE ROOT GROWER 	 SamB@JFSchmidt.com		
		  503-663-4128

	 Vladimir Lomen	 John Holmlund Nursery
	 FIELD / BARE ROOT GROWER	 VladimirL@JHNsy.com		
		  503-663-6650

	 Andrea Avila Aragon	 Smith Gardens
	 GREENHOUSE 	 Andrea.Avila-Aragon@		
		  SmithGardens.com	  
		  503-678-5373

	 Noah Fessler	 Woodburn Nursery & Azaleas Inc.
	 GREENHOUSE 	 NoahF@WoodburnNursery.com	
		  503-634-2231

	 Gary S. English	 Landsystems Nursery
	 RETAIL	 Gary@LandsystemsNursery.com	
		  541-382-7646

MENSAJE DEL PRESIDENTE

Compartir y  
compartir por igual…

Es una tarde despejada de 
junio. Llego a la granja de 
Blue Heron en Corvallis. 
La gente acaba de terminar 
de almorzar cuando 
Bulmaro García, el gerente 
de operaciones, me recibe 
calurosamente. 

Bulmaro lleva en Blue Heron desde 
1989 y es evidente por qué ahora es respon-
sable de dirigir los envíos, la fumigación, 
el mantenimiento, el riego… de todo. Está 
lleno de energía mientras me cuenta todas 
las mejoras, grandes y pequeñas, que él y su 
equipo han estado implementando.

Algunas parecen sencillas: usemos dos 
clavos en lugar de tres, ¿por qué no una sola 
cuerda en lugar de dos? Al multiplicar estas 
pequeñas mejoras por miles, la suma es total. 

Otras mejoras son más importantes. 
Bulmaro me cuenta la historia de una 
podadora de raíces importada de $75,000 
que, al llegar, no tenía capacidad de ajuste. 
Él y su equipo encontraron la manera de 
superarla con una cortabordos de césped 
de $650. ¡Eso sí que es creatividad por 
encima del capital! 

Sin embargo, lo que más le apasiona 
a Bulmaro es la información y cómo 
compartirla. Hace varios años, notó 
una desconexión entre la oficina y el 
campo. La información se agrupaba en 
archivos, solo para ser publicada como 
una avalancha de pedidos. Bulmaro y el 
equipo trabajaron en la transición a un 
nuevo sistema de software que permite a 
los empleados del campo ver al instante 
la cantidad de trabajo en sus teléfonos 
móviles. “Ahora es como un juego”, me 
cuenta. Antes tenían tiempos de espera 
de días para el cumplimiento de pedidos, 
pero ahora “somos como McDonald’s. 
Haces el pedido en ventanilla y está listo”.

Le pregunto a Bulmaro si todos esta-
ban de acuerdo. No al principio, me dice, 
sino: “Si algo no funciona de inmediato, 
sigue adelante. Hay una curva de apren-
dizaje”. También es necesario saber “cómo 
comunicarse con el campo porque son 
ellos quienes hacen realidad las ideas”.

“Ahora todos se sienten menos 
estresados. Ya no hay prisas”. ¡Increíble! 
¿Cuál es el secreto?, pregunto. Bulmaro 
sonríe. Compartir el conocimiento, me 
dice. “La información es para todos”. 

OAN presidente Ben Verhoeven, a la izquierda, y Bulmaro Garcia, el gerente de operaciones de 
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